
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2631/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.6.0.0.0/9/2023

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afi�amento "Servizio �i �ismissione e nuova collocazione loghi per i
veicoli  in �otazione al Corpo �i Polizia Metropolitana �i Palermo" alla Ditta
"F.lli GULINO �i Giuseppe Gulino S.n.c." - P.I. 05507640828, con se�e legale a
Palermo,  in  via  Pietro  Meren�a  n.  20,  cap  90145.  Impegno  �i  spesa  per
complessivi  Euro  6.222,00  (euro  seimila�uecentoventi�ue/00),  iva  inclusa.
CIG: B19460E3B4

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta �i �eterminazione �irigenziale re�atta �al Responsabile �el
Proce�imento Comm. Capo Giovanna Costa.

Valutati  i  presupposti  �i  :atto  e  le  ragioni  giuri�iche  a  :on�amento
�ell'a�ozione �el presente atto in relazione alle risultanze �ell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita �alla Legge Regionale n. 48/91 e
successive mo�i�che e� integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 �el 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 �el 04/08/2015 e successive mo�i�che e� integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole �i accoglimento.

Attesa la propria competenza a� a�ottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi �ell’art. 6 bis �ella Legge �el 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provve�imento  non  sussistono  motivi  �i  conAitto  �i  interesse,
neppure potenziale, per chi lo a�otta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provve�imento  sono  stati  rispettati  i  tempi

Determina Dirigenziale N. 2035 del 10/05/2024
Protocollo N. 37111/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

pagina 1



proce�imentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provve�imento non sussistono cause �i nullità �i
cui all’art. 21-septies �ella Legge 241/90.

Accertata,  ai  �ni  �el  controllo  preventivo  �i  regolarità  amministrativa-
contabile  �i  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  �el  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  �el  presente  provve�imento  in  or�ine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza �ell'azione amministrativa, il cui parere :avorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione �el presente provve�imento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  re�atta  �al  Responsabile  �el  proce�imento  Comm.
Capo Giovanna Costa con la narrativa, motivazione e �ispositivo �i cui alla
stessa, e precisamente:

 afi�are alla Ditta  “F.lli GULINO di Giuseppe Gulino S.n.c.”  - P.I.
05507640828, con se�e legale a Palermo, in via Pietro Meren�a n. 20,
cap  90145, il  “Servizio di dismissione e nuova collocazione loghi
per  i  veicoli  in  dotazione al  Corpo  di  Polizia  Metropolitana di
Palermo”,  per  la  complessiva  somma  �i  €  6.222,00  (euro
seimiladuecentoventidue/00), iva inclusa;

 impegnare, sul capitolo di spesa 172348.00, �enominato “Servizi di
manutenzione e riparazione automezzi di Polizia Metropolitana”,
�ell’Esercizio  Finanziario  2024,  Co�ice Piano  �ei  Conti  Finanziario
1.03.02.09.001, la  somma  �i  €  6.222,00  (euro
seimiladuecentoventidue/00),  iva  inclusa, in  :avore  �ella  Ditta  “F.lli
GULINO di Giuseppe Gulino S.n.c.”  - P.I. 05507640828, con se�e
legale  a  Palermo,  in  via  Pietro  Meren�a  n.  20,  cap  90145,  per  il
“Servizio di dismissione e nuova collocazione loghi per i veicoli in
dotazione al Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”; 

 �are  atto  che  si  proce�erà  al  pagamento  �ella  su��etta  somma con
successivo provve�imento, a seguito �i ricezione �i regolare :attura e
accertamento  �ella  regolarità  �elle  prestazioni  efettuate,  e  con
pagamento sul conto �e�icato per l’appalto in oggetto, nel rispetto �ella
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità �ei Aussi �nanziari.

Palermo, 10/05/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 tra i compiti istituzionali �ella Polizia Metropolitana sono privilegiati la
Vigilanza sulle stra�e provinciali e la Vigilanza e Tutela Ambientale, ai
sensi �el C.�.S. e �el T.U.A.;

 l’espletamento �ei  compiti  su��etti  presuppone  l’utilizzo �i  veicoli  �i
servizio  �otati  �i  i�onei  allestimenti  e�  elementi  gra�ci  �i
riconoscimento che ne caratterizzino la livrea in maniera inequivocabile;

 la  livrea  �i  alcuni  �ei  veicoli  in  �otazione  al  Corpo  �i  Polizia
Metropolitana �i Palermo risulta non essere più i�onea in quanto ancora
costituita �ai vecchi loghi recanti la scritta “Polizia Provinciale”;

 questo  uficio  Coor�inamento  Polizia  Metropolitana  ha  evi�enziato
l’esigenza  �i  provve�ere  alla  rimozione/sostituzione  �ei  su��etti
elementi  gra�ci �i riconoscimento ormai �esueti.

Considerato che:
 al �ne �i proce�ere all’afi�amento �el servizio �i rimozione/sostituzione

in premessa, si è proce�uto a� avviare apposita in�agine �i mercato;
 trattan�osi  �i servizio il  cui  costo complessivo costituisce un importo

in:eriore  alle  soglie  �i  cui  all’art.  14  �el  D.Lgs.  n.  36/2023,  si  può
proce�ere all’afi�amento �iretto, ai sensi �ell’art. 50 comma 1, lett. b)
�el D.Lgs. n. 36/2023;

 con  PEC  �el  08.04.2024,  sono  state  invitate  a  proporre  un  proprio
preventivo n. 4 (quattro) Ditte, e precisamente:
1. Ditta  “Oficina  CALANDRA  Renault”  -  C.F.

CLNFNC51R10G273I - P. IVA   00472790823, con se�e legale a
Palermo in via An�rea Cesalpino n. 55 cap 90128;

2. Ditta “Carrozzeria  VINCENZO CHIFARI”  - P.I.  03490790825
con se�e legale a Palermo in Via Domenico Tempio n. 1 cap 90145; 

3. Ditta  “C.R. SERVICE Autoricambi” -  P.I.  03167980964,  con
se�e legale a Palermo in  via Villa Napoli n. 34, cap 90129; 

4. Ditta “F.lli  GULINO  di  Giuseppe  Gulino  C.  s.n.c.”  - P.I.
05507640828, con se�e legale a Palermo in via Pietro Meren�a n.
20  cap 90145;                                     

 �elle Ditte sopraelencate, hanno inviato pec �i risposta  all’in�irizzo �i
posta  elettronica  �ella  Polizia  Metropolitana  �i  Palermo
polizia@cert.cittametropolitana.pa.it le seguenti:
1. Ditta “Carrozzeria  VINCENZO CHIFARI” - P.I.  03490790825,

con se�e legale a Palermo, in Via Domenico Tempio n. 1, cap 90145,
la  quale  ha  mani:estato  la  propria  impossibilità  a  so��is:are  il
servizio richiesto; 

2. Ditta “F.lli  GULINO  di  Giuseppe  Gulino  C.  s.n.c.”  - P.I.
05507640828, con se�e legale a Palermo, in via Pietro Meren�a n.
20 cap 90145, la quale ha :atto pervenire il preventivo �ell’importo
�i € 6.222,00 (euro seimiladuecentoventidue/00), iva inclusa;

 il su��etto preventivo è stato acquisito in �ata 29.04.2024 al n. 0033621
�el Protocollo �ella Città Metropolitana �i Palermo.

pagina 3



Ritenuto che:
 la  proposta  �i  preventivo  �ella  Ditta “F.lli  GULINO  di  Giuseppe

Gulino C. s.n.c.”  risulta essere congrua rispetto a quanto richiesto con
nota prot. n. 0027846 �el 08.04.2024;

 ci  sono  le  con�izioni  per  l’afi�amento  �iretto  �el  “Servizio  di
dismissione e nuova collocazione loghi per i veicoli in dotazione
al  Corpo di  Polizia  Metropolitana  di  Palermo”  alla  Ditta  “F.lli
GULINO di Giuseppe Gulino S.n.c.” - P.I.  05507640828, con se�e
legale a Palermo in via Pietro Meren�a n. 20, cap 90145;

 la :ornitura è necessaria al �ne �i uni:ormare tutti i veicoli �i servizio  in
�otazione  al  Corpo  �i  Polizia  Metropolitana  con  me�esimi   elementi
gra�ci  �i  riconoscimento  che  ne  caratterizzino  la  livrea  in  maniera
inequivocabile;

 la somma �i € 6.222,00 (euro seimiladuecentoventidue/00), iva inclusa,
trova  copertura  �nanziaria  sul  capitolo  �i  spesa 172348.00,
�enominato  “Servizi di manutenzione e riparazione automezzi di
Polizia Metropolitana”, �ell’Esercizio Finanziario 2024, Co�ice Piano
�ei Conti Finanziario 1.03.02.09.001.

Occorre:
 afi�are alla Ditta  “F.lli GULINO di Giuseppe Gulino S.n.c.” - P.I.

05507640828, con se�e legale a Palermo in via Pietro Meren�a n. 20
cap  90145, il “Servizio di dismissione e nuova collocazione loghi
per  i  veicoli  in  dotazione al  Corpo  di  Polizia  Metropolitana di
Palermo”,  per  la  complessiva  somma  �i  €  6.222,00  (euro
seimiladuecentoventidue/00), iva inclusa;

 impegnare, sul  capitolo �i spesa  172348.00, �enominato  “Servizi di
manutenzione e riparazione automezzi di Polizia Metropolitana”,
�ell’Esercizio  Finanziario  2024,  Co�ice Piano  �ei  Conti  Finanziario
1.03.02.09.001 la  somma  �i  €  6.222,00  (euro
seimiladuecentoventidue/00),  iva  inclusa, in  :avore  �ella  Ditta  “F.lli
GULINO di Giuseppe Gulino S.n.c.” - P.I.  05507640828, con se�e
legale  a  Palermo,  in  via  Pietro  Meren�a  n.  20,  cap  90145,  per  il
“Servizio  di  dismissione  e   collocazione  dei  nuovi  loghi  per  i
veicoli  in  dotazione  al  Corpo  di  Polizia  Metropolitana  di
Palermo”; 

 �are  atto  che  si  proce�erà  al  pagamento  �ella  su��etta  somma con
successivo provve�imento, a seguito �i ricezione �i regolare :attura. 

Acquisito per completezza il DURC �ella  Ditta  “F.lli GULINO di Giuseppe
Gulino S.n.c.”.

Dato atto, ai sensi �ell’art. 6 bis �ella Legge �el 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provve�imento  non  sussistono  motivi  �i  conAitto  �i  interesse,
neppure potenziale, per chi lo a�otta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provve�imento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proce�imentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provve�imento non sussistono cause �i nullità �i
cui all’art. 21-septies �ella Legge 241/90.

pagina 4



PROPONE

Che si a�otti il conseguente provve�imento, e precisamente:
 afi�are alla Ditta  “F.lli GULINO di Giuseppe Gulino S.n.c.” - P.I.

05507640828, con se�e legale a Palermo in via Pietro Meren�a n. 20
cap  90145, il “Servizio di  dismissione e  collocazione dei  nuovi
loghi per i veicoli in dotazione al Corpo di Polizia Metropolitana
di  Palermo”,  per  la  complessiva  somma  �i  €  6.222,00  (euro
seimiladuecentoventidue/00), iva inclusa;

 impegnare, sul capitolo di spesa 172348.00, �enominato “Servizi di
manutenzione e riparazione automezzi di Polizia Metropolitana”,
�ell’Esercizio  Finanziario  2024,  Co�ice Piano  �ei  Conti  Finanziario
1.03.02.09.001, la  somma  �i  €  6.222,00  (euro
seimiladuecentoventidue/00),  iva  inclusa, in  :avore  �ella  Ditta  “F.lli
GULINO di Giuseppe Gulino S.n.c.”  - P.I. 05507640828, con se�e
legale  a  Palermo,  in  via  Pietro  Meren�a  n.  20,  cap  90145,  per  il
“Servizio di dismissione e nuova collocazione loghi per i veicoli in
dotazione al Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”; 

 �are  atto  che  si  proce�erà  al  pagamento  �ella  su��etta  somma con
successivo provve�imento, a seguito �i ricezione �i regolare :attura. 

Il Responsabile �ell’Istruttoria
  Comm. Maria Grazia Raciti

Il Responsabile �el Proce�imento
Comm. Capo Giovanna Costa

Allegati:

➢ Preventivo prot. n. 0033621 �el 29.04.2024;

➢ DURC;

➢ CIG.

                     

pagina 5



Documento pro�otto in originale in:ormatico e �rmato �igitalmente ai sensi �ell'articolo 20
�el Decreto legislativo n.82/2005 e successive mo�i�cazioni e� integrazioni,recante : 'Co�ice
�ell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


